2
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	16 февраля 2024 года
	г. Благодарный
	№ 164

Об утверждении Положения о проведении вырубки (сноса), кронирования зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 07-ФЗ «Об охране окружающей среды», Правилами благоустройства территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденными решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2022 года № 35, Совет депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении вырубки (сноса), кронирования зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

А.Г. Гучмазов
	Глава
Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

А.И. Теньков

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
от 16 февраля 2024 года № 164

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении вырубки (сноса), кронирования зеленых насаждений
и компенсационного озеленения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящее Положение о проведении вырубки (сноса), кронирования зеленых насаждений и компенсационного озеленения в Благодарненском муниципальном округе Ставропольского края (далее — Положение, муниципальный округ) определяет порядок проведения вырубки (сноса), кронирования зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории муниципального округа.
2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 07-ФЗ «Об охране окружающей среды», Правилами благоустройства территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденными решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2022 года № 35.
3. В Положении используются следующие основные понятия:
зеленые насаждения - совокупность древесных, кустарниковых и травянистых растений (кроме сорных) как искусственного, так и естественного происхождения;
вырубка зеленых насаждений - комплекс мероприятий, включающих в себя работы по сносу зеленых насаждений на основании полученного разрешения;
кронирование - обрезка деревьев и кустарников с удалением части кроны с целью формирования кроны или отдельных ее ветвей. В зависимости от поставленной цели выделяют три вида обрезки: санитарная обрезка - удаление больных, сухих, усыхающих и поврежденных ветвей, создающих аварийные ситуации, потенциально опасных, надломленных и гнилых ветвей деревьев; формовочная обрезка - формирование кроны деревьев и кустарников с целью придания ей определенной эстетической формы; омолаживающая обрезка - уменьшение процентной массы веток от исходного количества с целью уменьшения ветровой и снеговой нагрузки на ствол;
компенсационное озеленение - посадка новых деревьев или кустарников взамен вырубленных. Компенсационное озеленение является натуральной формой восстановления зеленых насаждений взамен вырубленных.
4. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с использованием, охраной и воспроизводством зеленых насаждений в границах особо охраняемых природных территорий, земель лесного фонда, а также на земельных участках, находящихся в собственности физических и юридических лиц независимо от организационно-правовой формы.
5. Зеленый фонд муниципального округа является составной частью природного комплекса и включает в себя озелененные и природные территории всех категорий и видов, образующие систему озеленения в пределах территории муниципального округа.
6. Вырубка (снос), кронирование зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального округа и проведение компенсационного озеленения, производится на основании разрешения.
7. Оформление разрешения не требуется в случаях:
требующих незамедлительных оперативных действий по ликвидации угрозы для жизни и здоровья людей, снижения или предотвращения материального ущерба, смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, восстановления работоспособности систем жизнеобеспечения округа;
выполнения работ по благоустройству за счет средств местного бюджета, включающих обрезку, кронирование, омоложение зеленых насаждений, в том числе в целях обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения автотранспорта и пешеходов.
8. Вред, причиненный окружающей среде вырубкой (сносом) зеленых насаждений, подлежит компенсационному озеленению.
9. Компенсационное озеленение проводится юридическим или физическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в чьих интересах планируются вырубка (снос) зеленых насаждений (далее - заинтересованное лицо) в натуральной форме компенсационного озеленения.
10. Компенсационное озеленение взамен уничтоженных насаждений осуществляется из расчета:
за хвойное дерево – посадить 3 дерева хвойной породы или 3 медленнорастущих лиственных дерева (липа, вяз, дуб, каштан), или 6 быстрорастущих (клён, берёза, ива, ясень).
за медленнорастущее дерево – посадить 3 медленнорастущих или 6 быстрорастущих лиственных деревьев.
за быстрорастущее дерево – посадить 2 хвойных, или 2 медленнорастущих, или 3 быстрорастущих дерева.
При компенсационных посадках используются саженцы высотой от 1,2 до 2,5 метра, диаметром ствола от 2,5 сантиметров, количество скелетных ветвей — 5 - 6, корневая система в диаметре не менее 30 см и в длину не менее 40 см.
11. Компенсационное озеленение выполняется в ближайший сезон, подходящий для посадки зеленых насаждений, но не позднее 1 (одного) года с момента выдачи разрешения на вырубку (снос) зеленых насаждений.
12. Компенсационное озеленение производится на том же земельном участке, где была проведена вырубка (снос) зеленых насаждений.
13. В случае невозможности проведения компенсационной посадки на том же участке, в том числе связанной со строительством, компенсационная посадка может проводиться в местах, определяемых комиссией по учету, вырубке (сносу) зеленых насаждений и проведению компенсационного озеленения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее - комиссия).
14. Контроль за выполнением работ по компенсационному озеленению осуществляется комиссией, путем составления актов (приложение).
15. Вырубка (снос) зеленых насаждений без компенсации не допускается, за исключением:
проведения работ по благоустройству за счет средств местного бюджета;
проведения работ по обрезке, омоложению, сносу больных, усохших и аварийно-опасных зеленых насаждений;
вырубки (сноса) зеленых насаждений в целях обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения автотранспорта и пешеходов;
случаев разрушения корневой системой деревьев асфальтовых покрытий тротуаров и проезжей части дорог;
вырубки (сноса) зеленых насаждений в процессе проведения аварийных работ на объектах инженерной инфраструктуры и улично-дорожной сети;
при проведении работ по предупреждению (ликвидации) аварийных и чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их последствий, а также при обеспечении защиты территории округа от негативного воздействия паводковых вод;
в случаях, требующих незамедлительных оперативных действий по ликвидации угрозы для жизни и здоровья людей, снижения или предотвращения материального ущерба, смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, восстановления работоспособности систем жизнеобеспечения округа.

_____________

	Приложение
к Положению о проведении вырубки (сноса), кронирования зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, утвержденному решением Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
от февраля 2024 года №

АКТ
обследования зеленых насаждений

от «____»______________20___г. № ______
Адрес:_____________________________________________________________

На основании ______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
комиссия в составе:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
провела обследование:_______________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Было установлено: __________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Комиссия решила: __________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Подписи членов комиссии:___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
Председатель:___________________________________________

_______________

9